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Abstract

This thesis deals with the processes of lexical semantic change in the Early Modern English

period. The theoretical part summarises previous research in the area of lexical semantic

change including the basic taxonomies from secondary literature and outlines the linguistic

situation in Early Modern English. The aim of the practical part of the thesis is to analyse

qualitatively the processes of semantic change in 5 selected words on the basis of examples

extracted from the corpora (CED, PCEEC, PPCEME, PPCME2 and EEBO), i.e. to describe

circumstances of the changes and factors influencing the individual instances of change. The

results of the qualitative analysis are confronted with the theories of semantic change

discussed in the first part of the thesis.

Key words: semantic change, Early Modern English, corpus linguistics, historical

linguistics

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá procesy lexikálně-sémantické změny v raně novoanglickém

období. Teoretická část práce shrnuje dosavadní poznatky v oblasti lexikálně-sémantické

změny včetně charakteristiky základních taxonomií ze sekundární literatury a nastíní

lingvistickou situaci v raně moderní angličtině. Úkolem v empirické části práce je kvalitativně

popsat procesy sémantické změny u 5 vybraných slov na základě příkladů z korpusu (CED,

PCEEC, PPCEME, PPCME2 a EEBO). Specificky tedy popsat okolnosti změny a faktory,

kterými byly dané případy lexikálně-sémantické změny ovlivněny. Výsledky kvalitativní

analýzy budou také konfrontovány s teoriemi sémantické změny uvedenými v první části

práce.

Klíčová slova: sémantická změna, raná moderní angličtina, korpusová lingvistika,

historická lingvistika

Abbreviations

OE Old English

ME Middle English

EModE Early Modern English

PDE Present Day English

EEBO Early English Books Online

CED A Corpus of English Dialogues

PCEEC The Parsed Corpus of Early English Correspondence

PPCEME The Penn-Helsinki Parsed Corpus of Early Modern English

PPCME2 The Penn-Helsinki Parsed Corpus of Middle English, second edition

OED Oxford English Dictionary

1L first position on the left

1R first position on the right

3R third position on the right

5L fifth position on the left

5R fifth position on the right
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1. Introduction

Language is a system that constantly changes. Despite frequent objections of some

people to linguistic innovations, language change is inevitable. Since language is our major

tool for communication, it always has to adapt to psychological and socio-cultural changes of

its speakers in order to keep functioning. The reason why language change attracts many

linguists is that study of why and how language changes may contribute to our understanding

of human nature itself (Campbell, 2004: 2).

Changes occur at all levels of language structure. The level of meaning has been

considered least resistant to change (Raimo, 1989: 136). There is a number of factors that can

trigger semantic change – both external and language-internal. Historical linguistics is

concerned with how these factors cooperate and what they result in. While many attempts

have been made at a convincing classification of semantic changes, it has become apparent

that creating such a classification is no easy task. The theoretical part of this thesis pays

attention to how different linguists explained and classified semantic change, even though

reaching any definite conclusions and finding an absolute consensus proves in the end

impossible.

The theoretical introduction will serve as a background to the practical part of the

thesis that will examine individual instances of semantic change that took place in English of

the Early Modern English period which dates roughly from 1500 to 1800. Five words were

chosen randomly from the examples suggested in secondary sources to represent various

kinds of semantic change discussed in the theoretical part. Since diachronic change is closely

tied to synchronic variation, looking at the samples of actual use of these words at particular

points in time within the period in question will show how different elements of meaning of a

particular word are given different prominence in the course of time. Consequently, it will

become observable how the individual senses of a word move from periphery to centre and

vice versa, i.e. how some senses of a word become obsolete and gradually fall into disuse,

while other become preferred by the speakers of a language community. Samples obtained

through diachronic corpora will serve as the basis for the analysis.

Tracing, for instance, how the word humour came to mean ‘a temporary state of mind or

feeling’ and later even ‘ability of a person to appreciate or express what is funny or comical’

when it had previously meant only ‘any of four fluids of the body’ (OED) certainly deserves a

commentary. However, it is necessary to point out that attempts to account for these sense-
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changes are often a matter of interpretation. Besides, it is sometimes difficult to clearly

determine whether we really deal with two different senses of a word or just with two

different uses of a word in two different contexts. Yet the thesis will attempt to shed light on

the phenomenon of semantic change based on the analysis of the individual cases.
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2. Theoretical Background

2.1 Definition of Semantic Change

Before proceeding to the discussion of various aspects and mechanisms of semantic

change, it is necessary to define what semantic change is and how it can be differentiated

from lexical change, as the terms ‘semantic’ and ‘lexical’ are sometimes used ambiguously in

the context of language change. Both lexical and semantic change are related to the

vocabulary of a language. Lexical change involves all changes that in some way affect the

vocabulary like invention of new words, loss of words or various word-formation processes,

whereas semantic change concerns the change of meaning of an individual word. Semantic

change can thus be subsumed under lexical change.

Stern defines change of meaning as “the habitual modification among a comparatively

large number of speakers, of the traditional range of the word, which results from the use of

the word (1) to denote one or more referents which it has not previously denoted, or (2) to

express a novel manner of apprehending one or more of its referents.” (Stern, 1965: 163) This

definition points out an important aspect of semantic change. The circumstances in which a

word is uttered constantly shift and the use of a word in a new sense should spread to a

considerable part of a language community, otherwise it should be labelled not as change but

as mere fluctuation. (Stern, 1965: 164)

2.2 Semasiological approach

There are two ways of looking at the relation between form and meaning and its

development. We may either focus on a form and study what meanings can be conveyed by

this form – then we adopt the semasiological approach, or we may take a meaning and

observe which forms can represent it – in such case we adopt the onomasiological approach.

Semasiological approach is the primary focus in the present study.

2.3 Definition of Meaning

When dealing with semantic change it is important at least to attempt to define

meaning. Providing a simple definition may prove difficult as various criteria can be taken

into account. Firstly, it might be useful to exclude what meaning is not. Meaning should not

be simply identified with a thought associated with the word, as ‘thought’ itself is a vague and

in no way verifiable concept. Besides, to say simply that words express thoughts would mean
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to neglect our other mental activities that may be expressed by a word and are not generally

subsumed under ‘thoughts’ like emotions or intentions. (Waldron, 1967: 21). Similarly, visual

images accompanying the use of words should be excluded from the definition since there are

words that cannot be pictured (Waldron, 1967: 20). Neither can be meaning equated with a

dictionary definition. The definition can make us recognize the referential function of a word

and lead us to understanding the meaning but is not the meaning in itself (Waldron, 1967: 59).

In defining meaning it may be distinguished between lexical and actual meaning.

Actual meaning is the meaning of a word used in speech, occurring in a certain context and

having a definite reference. Lexical meaning, on the other hand, is the meaning associated

with a word that is isolated both syntactically and in terms of context. (Stern, 1965: 68-69) An

important aspect of the meaning of a word thus seems to be its context- and user-dependency.

Potential contexts and users can be implied when discussing the lexical meaning of a word.

When the word is put to actual use, its meaning is concretized by the real context and the user,

becoming thus an actual meaning. Semantic change is a product of language in use, therefore

actual meaning is primary focus here.

With regard to actual use of language, speech has several functions. Through speech

the speaker may not only give names to things or express his feelings, but can also

communicate his mental content and promote his purposes. The same can be said of the

function of individual elements of speech, even though the purposive function of words is

restricted to the cases of coincidence between word and utterance (Stern, 1965: 18-22).

Consequently, the meaning of a word cannot be defined just on the basis of what a word

means for the speaker personally, but there must be a consensus in his language community

otherwise his message would not be understood. Therefore words are conventional signs

bearing no relationship to what they denote. (Waldron, 1967: 18)

Stern introduces three determinants of meaning that are closely associated with the above

mentioned functions of words in actual use. Firstly, it is the objective reference which is the

constant element in meaning. This element ensures that the speakers will use the same word

when talking about the same referent (although the precise meaning of the word may still

differ for each of them along with their different conception of the individual characteristics

of the referent). Secondly, it is the subjective apprehension, which involves the speaker’s

thoughts and feelings about the referent. Depending on the context, various elements of

meaning may become central to the speaker’s or hearer’s attention. Last determinant is the

traditional range that limits the total number of referents that can be denoted by the word, so
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that the language users can understand each other. (Stern, 1965: 38-43) Eventually Stern

provides a definition comprising what has been discussed so far: “The meaning of a word – in

actual speech – is identical with those elements of user’s (speaker’s or hearer’s) subjective

apprehension of the referent denoted by the word, which he apprehends as expressed by it.”

(Stern, 1965: 45)

2.4 Process of Change

Earlier works on semantic change were not so much concerned with a general

principle of how semantic change may occur, but more recent works are – and usually

recognize polysemy (one form having more related meanings) as a necessary step in semantic


[…]


17 engendred 6.630 itching 6.510 Melancholy 6.259

18 moyſt 6.628 ſerous 6.457 sharp 6.179

19 deſyer 6.552 thicke 6.425 watry 6.159

20 diete 6.504 melancholie 6.425 ſharp 6.112
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Table 6: Collocation lists for gentle according to the logDice ratio; position 1R; EEBO

No

.

1420-1500 logDice 1570-1640 logDice 1640-1710 logDice

1 reader 8.709 reader 9.184 heat 7.833

2 knyght 8.188 Reader 8.803 Purge 7.289

3 erle 7.219 knight 7.026 gale 7.243

4 knyghte 7.057 gale 6.972 fire 6.983

5 Reader 7.031 disposition 6.733 Fire 6.582

6 reder 6.743 behauiour 6.363 Gales 6.475

7 wymmen 6.510 Butler 6.284 uſage 5.969

8 reders 6.482 Knight 6.241 Vomit 5.954

9 readers 6.481 admonition 5.882 Gale 5.941

10 blode 6.342 Readers 5.739 Reader 5.916

11 herte 6.053 corrections 5.725 � 5.915

12 hert 5.932 hart 5.673 warmth 5.856

13 Erle 5.908 vsage 5.637 Heat 5.783

14 harte 5.757 Squire 5.587 behaviour 5.747

15 knight 5.730 perswasions 5.580 gales 5.661

16 condycyons 5.704 perſwaſions 5.550 Breeze 5.644

17 woma 5.651 medicines 5.499 usage 5.614

18 mayster 5.651 correction 5.457 Methods 5.569

19 behauiour 5.591 admonitions 5.270 family 5.557

20 wemen 5.538 persuasions 5.177 Winds 5.465

Table 6: Collocation lists for dish according to the logDice ratio; position 1L; EEBO

No. 1420-1570 logDice 1570-1640 logDice 1640-1710 logDice

1 syluer 5.404 daintie 6.189 pewter 7.315

2 thyrde 5.235 pewter 5.943 wooden 7.253

3 seconde 4.619 woodden 5.942 chafing 7.176

4 fyrst 3.741 chafing 5.864 lordly 7.027

5 chiefest 3.061 dainty 5.859 dainty 6.618

6 fourth 0.522 daintiest 5.630 earthen 6.603

7 euery -0.949 dayntie 5.584 Lordly 6.362

8 e -1.200 daynty 5.477 Chafing 6.351

9 a -1.934 wooden 5.441 Pewter 6.102

10 one -2.152 daintier 5.341 savoury 5.501

11 good -2.224 deinty 5.202 peuter 5.426

12 your -2.739 earthen 5.093 Chaffing 5.423

13 his -4.047 chasing 6.189 chaffing 5.419

14 this -4.153 Pewter 5.943 riven 5.389

15 my -4.182 dayntiest 5.942 Shallow 5.227

16 the -4.933 delicate 5.864 silver 5.070

17 or -4.970 deintie 5.859 chasing 5.016

18 that -6,487 wodden 5.630 Wooden 4.895

19 siluer 5.584 woodden 4.762

20 silver 5.477 delicate 4.712
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Table 7: Collocation lists for dish according to the logDice ratio; position 1R to 3R; EEBO

No. 1420-1570 logDice 1570-1640 logDice 1640-1710 logDice

1 syluer 6.141 coales 7.685 sippets 8.195

2 ful 3.987 Sippets 6.240 Coals 8.112

3 siluer 3.711 clout 6.219 coals 7.994

4 mete 3.487 sippets 5.942 clout 6.690

5 meate 2.901 Sparagus 5.904 bason 6.429

6 wherin 2.262 suger 5.780 Frigasie 6.172

7 </seg> 0.272 meat 5.729 strew 6.168

8 / 0.191 meate 5.683 pottage 6.154

9 cast -0.038 apples 5.651 Coffee 6.116

10 <seg> -0.214 creame 5.641 sliced 6.077

11 water -0.243 platter 5.593 meat 5.974

12 blood -0.348 dish 5.585 bake 5.846

13 full -1.229 buttered 5.485 gravie 5.846

14 y -1.299 lettice 5.443 Strawberies 5.807

15 t -1.438 Coales 5.246 platter 5.805

16 ye -1.732 sauce 4.935 gravy 5.805

17 same -1.825 butter 4.903 Cream 5.764

18 vnto -2.095 serued 4.888 grated 5.654

19 A -2.129 coles 4.823 spoon 5.647

20 before -2.594 drest 4.695 Tea 5.611

Table 8: Collocation lists for vulgar according to the logDice ratio; position 5L to 5R; EEBO

No. 1420-1570 logDice 1570-1640 logDice 1640-1710 logDice

1 tounge 9.470 translation 9.395 Latine 8.019

2 tonge 8.805 Latine 9.122 Latin 7.920

3 toungue 8.641 readeth 8.210 Tongue 7.488

4 tunge 8.484 tongue 8.069 capacities 7.434

5 toung 8.289 edition 8.030 Tranſlation 7.261

6 Seruice 7.871 tranſlation 7.997 Error 7.011

7 tong 7.731 latine 7.956 Language 6.869

8 Tounge 7.658 Latin 7.916 reads 6.768

9 tog 7.552 languages 7.824 Translation 6.679

10 communely 7.274 tongues 7.678 translation 6.563

11 speche 7.034 translations 7.476 capacity 6.548

12 touge 6.952 sort 7.371 tongue 6.503

13 englyssh 6.890 ſort 7.327 Capacities 6.489

14 commoun 6.872 toung 7.129 sort 6.464

15 ſpeche 6.728 language 6.974 tranſlation 6.387

16 speache 6.671 tong 6.787 ſort 6.358

17 commen 6.582 translated 6.598 language 6.306

18 togue 6.539 Greeke 6.549 credulous 6.298

19 pepil 6.533 interpreter 6.523 obvious 6.281

20 langage 6.514 toong 6.434 popular 6.266