2

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 http://uajd.ff.cuni.cz tel: +420 221 619 277

V Praze dne 12. 6. 2016

Posudek vedoucího bakalářské práce Lenky Hladíkové:

„Corpus based description of processes of lexical semantic change in the Early Modern English
period“

Ve své bakalářské práci se Lenka Hladíková pokouší na korpusovém základě blíže analyzovat
sémantický vývoj pěti slov (vybraných z relevantní sekundární literatury) v ranně moderní
angličtině. Nejde tedy o práci inovativní ve smyslu objevování dosud neprobádaných
etymologií či vývoje významu, ale o snahu ověřit již jinde popsaný vývoj na korpusových
datech.

Autorka v teoretické části pojednává jednotlivá východiska práce, tedy především definici
sémantické změny, její taxonomii a proces, charakterizuje také obecně ranně moderní období
vývoje anglického jazyka.

V analytické části autorka kombinuje kvalitativní a kvantitativní metody, byť konstatuje, že
kvantitativní metody lze vzhledem k vysoké ortografické variabilitě, chybějící lemmatizaci dat
a omezenému rozsahu dokladů použít jen omezeně. Kvantitativní aspekt je tedy využíván spíše
jako indikátor a vychází především z automaticky standardizovaných ngramů projektu Early
Modern Print a kolokací. Data pro kvalitativní analýzu pak čerpá z korpusů obvykle využívaných
pro ranně moderní období, tedy CED, PCEEC a EEBO. Kvalitativní analýza je ve své povaze
jednoduchá, autorka vyhledává zkoumaná slova v relevantních kontextech a poté rozebírá
implikace konkrétních výskytů pro sémantický vývoj konkrétního slova.

Na práci bych kromě pečlivosti a systematičnosti postupu vyzdvihl rovnováhu, kterou se
autorce daří udržet mezi škatulkováním a bezbřehostí, ke kterým se mají práce o sémantice
(zvláště začínajících autorů) tendenci ubíhat.

Těžištěm, resp. z hlediska výzkumu nejzajímavějším aspektem práce, je podle mého názoru
metodologie – tedy jak zkoumat sémantickou změnu na základě korpusů V tomto smyslu je
práce průzkumná a zajímavé postupy (např. různé implikace koordinace zkoumaného slova
s jeho pozdějším či původním synonymem) objevuje až při analýze jednotlivých slov,
nestanovuje si je a priori. Nutnou slabinou práce pak je pochopitelně značná neúplnost těchto
metod, vzhledem k velmi omezenému vzorku zkoumaných slov.

Příspěvkem práce k dalšímu výzkumu na tomto poli by mohla být jednak inspirace k hledání
dalších podobných postupů (ač ta těžko může být systematická), jednak zpětná
systematizace/zobecnění těchto postupů a jejich aplikace na širší materiál. V tomto ohledu lze
snad práci vyčíst poněkud krátký závěr, který by o tomto výhledu mohl nad syntézou výsledků
práce účinněji pojednat.

Jazykově je práce až na řídké formulační či terminologické neobratnosti na velmi dobré úrovni,
dobře se čte a je logicky strukturována.
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Práce tak splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě s
navrženým hodnocením: velmi dobře až výborně.
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